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  Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Муниципальная средняя общеобразовательная школа» с. Усть – Илыч

основного общего    образования

на 2023 – 2024 учебный год.

 Пояснительная записка к учебному плану

основного общего    образования
      Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» с. Усть-Илыч на 2023 – 2024  учебный год разработан в преемственности с учебным планом  2022 – 2023 учебного года и составлен с учетом требований ФГОС ООО в соответствии с нормативно-правовыми документами:

· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ с изменениями;

· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования,  утвержденный приказом МОиН РФ № 1897  от 17 декабря 2010года);
· Приказ Минобрнауки РФ от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом МОиН РФ от 06.10.2009 № 373

· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования,  утвержденный  приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287

· Закон Республики Коми «Об образовании» от 06.10.2006 № 92-РЗ с изменениями;

· СанПин 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28;

· Письмо Минобрнауки России от 19.11.2010 № 6842-03/30«О введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся в общеобразовательных учреждениях».
·  Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.05.2015 г. № 08- 761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
· Инструктивно-методическое письмо МО РК от 19.05.2015 г. №02-42/00-177 «О разработке учебных планов при реализации ФГОС основного общего образования»;

Особенности учебного плана

    В учебном плане отражены основные требования ФГОС ООО и представлены все учебные предметы, обязательные для изучения в 5, 6-9 классах. Учебный план 5, 6-9 классов состоит из двух частей: обязательной и формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей 5-6 классов,  7 -9 классов в соответствии с ФГОС.


Предметная область «Русский язык и литература» представлена учебными предметами «русский язык», «литература», предметная область «Родной язык и родная литература» представлена предметом «родной язык (русский)», «родная литература (русская),  направленные на развитие коммуникативной, языковой, лингвистической компетенции, формирования речевой культуры. 
Русский язык изучается как государственный и направлен на воспитание ценностного отношения к родному языку как хранителю культуры народа.

Родной язык (русский) и родная литература (русская) осуществляется в соответствии с Положением о языке обучения и языке изучения МБОУ СОШ с. Усть -Илыч  утверждённым приказом  № 129-1 от 30.08.2018г. Родители (законные представители) выбрали изучение учебного предмета - родной (русский) язык, родная литература (русская).  
     Предметная область «Иностранные языки» представлена предметом «иностранный язык (немецкий язык)» и позволяет развивать иноязычную коммуникативную компетенцию (речевую, языковую, социокультурную).

     Предметная область «Математика и информатика» представлена в учебном плане предметами «математика», «алгебра», «геометрия», «информатика» и направлена на развитие вычислительных навыков. 

Предметная область «Общественно-научные  предметы» представлена предметами «история», «обществознание» и «география» решающими задачи воспитания общероссийской идентичности и гражданской ответственности, патриотизма.
Предметная область «Основы духовно нравственной культуры народов России» реализуется через  включение  тем,  содержащих  вопросы  духовно-нравственного  воспитания,  в  рабочие программы учебных предметов (история, обществознание, география, изо, музыка, литература.
 Основы духовно-нравственной культуры народов России реализуются в 5 и 6 классах. Региональный компонент реализуется через изучение  предмет «История и культура Коми края» в 5 – 9  классах.  
  В части, формируемой участниками образовательных отношений включены в 5 -6  классах  по 1 часу ОБЖ.   Компонент образовательного учреждения в учебном плане на 2023-2024  учебный год формировался с учетом образовательных потребностей и запросов обучающихся и их родителей.
В соответствии с запросом участников образовательного процесса (родители) введены: ОБЖ в 7 классах, история и культура Коми края в 7, 8 классах; факультативы в 9 классе по русский языку и математике  для подготовки  к ОГЭ, технология в 9 классе – 1 час.
Для реализации модуля «Введение в новейшую историю России»  век» добавлено 0,5 час в 9 классе на историю. 
В каждой общеобразовательной области этой части учебного плана, кроме образовательной области «Математика», предметов физика, химия, региональный компонент предусмотрен в рабочих учебных программах (до 15% от общего количества учебных часов).

Для осуществления предпрофильной подготовки обучающихся 9 класса вводятся курсы по выбору. Тематика курсов по выбору определена социальным запросом обучающихся, их родителей и возможностями школы. 
Содержание основного общего образования в 5-6, 7-9 классах реализуется по учебникам, входящим в федеральный  перечень учебников и учебных пособий, рекомендованных к использованию при реализации программ основного общего образования.

Промежуточная аттестация учащихся 5-6, 7-9 классов проводится в соответствии с «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся» с 10 апреля по 20 мая по всем предметам учебного плана в форме итоговых контрольных работ, защиты проектов, зачета на уровень физической подготовленности.
Формы промежуточной аттестации

	класс
	предмет
	Форма промежуточной аттестации

	5-9 класс
	Русский язык; литература; родной язык (русский), родная литература (русская),  математика; информатика; иностранный язык; история; обществознание; география; биология; физика; химия;

Алгебра, геометрия

Технология
Физическая культура
Изобразительное искусство, музыка, ОБЖ
	Итоговая контрольная работа (в том числе по текстам ВПР)

Комбинированная контрольная работа 

Проектная работа

Зачет на уровень физической подготовки
Тестовая работа


Продолжительность учебного года для учащихся 5- 9 классов  – 34 учебных недели.
Продолжительность учебной недели для учащихся 5-9 классов  - 6 учебных дней.

Продолжительность урока во 5-9 классах – 45 минут.

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки (час/нед.)

	Классы
	5
	6
	7
	8
	9

	Для 6- дневной недели
	32
	33
	35
	36
	36


      Учебная нагрузка каждого ученика не превышает максимального объема обязательной учебной нагрузки.

Учебный план на 2023-2024  учебный год 
 основного общего    образования  ФГОС ООО 
	Предметные области
	Учебные

предметы,

 курсы
Классы
	Количество часов  в неделю
	     Всего 

	
	
	V
	         VI
	

	
	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык и литература


	Русский язык
	5
	6
	11

	
	Литература
	3
	3
	6

	Родной язык и родная литература


	Родной язык (русский)
	1
	1
	2

	
	Родная литература (русская)
	1
	1
	2

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	6

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	10

	Общественно-научные предметы
	История (История России, Всеобщая история)
	2
	2
	4

	
	Обществознание 
	--
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2

	Естественно -научные предметы
	Биология
	1
	1
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов России 
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	2

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	2

	Технология
	Технология
	2
	1
	3

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	--
	--
	--

	
	Физическая культура
	2
	2
	4

	Итого
	29
	30
	59

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	2
	4

	ОБЖ
	1
	1
	2

	История и культура Коми края
	1
	1
	2

	Учебные недели
	34
	34
	68

	Всего часов
	1054
	1088
	2142

	 Недельная нагрузка (при 6-дневной неделе)

	31
	32
	63


Учебный план на 2023-2024  учебный год 

 основного общего    образования  ФГОС ООО 
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов  в неделю

	
	
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература


	Русский язык
	4
	4
	3
	11

	
	Литература
	2
	2
	3
	7

	Родной язык и родная литература


	Родной язык (русский)
	1
	0,5
	0,5
	2

	
	Родная литература (русская)
	1
	0,5
	0,5
	2

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	3
	9

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	6

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	3

	
	География
	2
	2
	2
	6

	Естественно –научные предметы
	Физика
	2
	2
	2
	6

	
	Химия
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	2
	2
	2
	6

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	--
	2

	
	Изобразительное искусство
	1
	--
	--
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	--
	4

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	11

	Итого
	33
	34
	31
	130

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	1
	4
	7

	ОБЖ
	1
	
	
	1

	 История и культура Коми края 
	1
	1
	0,5
	2

	История модуль «Введение в новейшую историю России»
	
	
	0,5
	1

	факультатив русский язык (ОГЭ)
	
	
	1
	1

	факультатив математика (ОГЭ)
	
	
	1
	1

	
	
	
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	35
	35
	35
	105


Учебный план на 2023-2024  учебный год 

 основного общего    образования  ФГОС ООО 
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в год

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература


	Русский язык
	170
	210
	136
	136
	102
	754

	
	Литература
	102
	102
	68
	68
	102
	442

	Родной язык и родная литература


	Родной язык (русский)
	34
	34
	34
	17
	17
	136

	
	Родная литература (русская)
	34
	34
	34
	17
	17
	136

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	
	
	
	340

	
	Алгебра
	
	
	102
	102
	102
	306

	
	Геометрия
	
	
	68
	68
	68
	204

	
	Информатика
	
	
	34
	34
	34
	102

	Общественно-научные предметы
	История 
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	
	Обществознание
	
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно –научные предметы
	Физика
	
	
	68
	68
	68
	204

	
	Химия
	
	
	
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	
	
	102

	Технология
	Технология
	68
	34
	68
	34
	
	204

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	34
	34
	68

	
	Физическая культура
	68
	68
	102
	102
	102
	442

	Основы духовно – нравственной культуры народов России
	Основы духовно – нравственной культуры народов России (народа коми) 
	34
	34
	
	
	
	68

	Итого
	986
	1026
	1122
	1122
	1054
	5310

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	68
	68
	68
	34
	136
	374

	ОБЖ 
	34
	34
	34
	
	
	102

	 История и культура Коми края 
	34
	34
	34
	34
	17
	153

	Модуль «Россия в 20в.»
	
	
	
	
	17
	17

	факультатив русский язык (ОГЭ)
	
	
	
	
	34
	34

	факультатив математика (ОГЭ)
	
	
	
	
	34
	34

	По выбору учащихся
	
	
	
	
	34
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	1054
	1088
	1180
	1156
	1190
	5684



 





